
Nº. 388/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/12 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Edvaldo Alves de Queiroz                                                                                                           Waldenir Ferreira Lino 
 Prefeito Muncipal                                                                                                                          Secretário Municipal de Infraestrutura 
                                                                                                           
Jurema Nogueira de Matos                                                                                                          Rodrigo Cordeiro de Matos  
Vice – Prefeita                                                                                                                                 Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo                                                                                                    
 
Ana Claudia Marques dos Santos                                                                                                Joás Miranda de Lima 
Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação                                                Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável                              
  
Rondiney Ribeiro da Silva                                                                                                            Sand Demmis Donero  
Secretário Municipal de Saúde                                                                                                        Secretário Municipal de Cultura 
 
Ésio Vicente de Matos                                                                                                                   Rozilda Queiroz Vida                                                                                                            
Secretário Municipal de Esportes                                                                                                    Secretária Municipal de Administração  
 
Giuliano de Souza Costa                                                                                                               Antônio Sérgio da Silva                                                               
Secretário Municipal de Finanças                                                                                                   Controlador Interno 
 
Sonia Mara Nogueira                                                                                                                    Antonio Alves Bertuluccci                                                                                                         
Secretária Municipal de Educação                                                                                                   Procurador Geral do Município                                                                                                                        
                                                                                                                                                             
 
Assinado por: 
 
 
 
 

 
SUMÁRIO 

 
 
Gabinete do Prefeito 
Decreto Nº..........................................................248/2018 
Portaria Nº..........................................................228/2018 
Adjudicação e Homologação - Pregão Presencial N°...077/2018 
Adjudicação e Homologação - Tomada de Preço N°...012/2018 
Extrato Contrato Adesão a Ata Registro de Preços N° 
008/2017/Fnde/Mec - Contrato Nº..........................182/2018 
Extrato Termo Aditivo Nº.002/2018 - Termo de Colaboração 
Nº......................................................................001/2018 
Extrato das Notas de Empenho Números: 2025, 2041 a 2044, 
2050, 2055, 2056 
Água Clara Previdência 
Portaria Nº..........................................................161/2017 
Portaria Nº..........................................................162/2017 
Portaria Nº..........................................................035/2018 
Portaria Nº..........................................................127/2018 
Secretaria Municipal de Educação 
Itinerário do Transporte de Eleitores da Zona Rural de Água 
Clara – MS, no dia 07/10/2018 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
DECRETO Nº 248 DE 28 DE SETEMBRO DE 2018. 

“Dispõe sobre a abertura de Créditos 
Suplementares conforme inciso III, § 
1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março 
de 1964”. 

O Prefeito Municipal de Água Clara – MS, Excelentíssimo 
Senhor EDVALDO ALVES DE QUEIROZ, no uso das 
atribuições legais que o cargo lhe confere: 

DECRETA: 
Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar com anulação 
parcial de dotação conforme inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 
4.320 de 17 de março de 1964, e Parágrafo Único e os 
seus incisos, do Art. 5º da Lei Municipal nº 1044 de 13 
de Dezembro de 2017, na Prefeitura Municipal de Água 
Clara, o valor de R$ 10.000,00 (Dez Mil Reais), suplementar 
na Seguinte dotação: 
Prefeitura Municipal de Água Clara 
Reduzido 0066. 
01.005 – Secretaria Municipal de Educação   
12.361.0026.2016 – Manutenção do Ensino Fundamental  
3.3.90.30 – Material de Consumo     
Fonte 1.15.049 – Transferência de Salário Educação 10.000,00 
TOTAL                                                              10.000,00 
Artigo 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito de 
que trata o Artigo 1º deste decreto, na forma do inciso III, § 
1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964, e 
Parágrafo Único e os seus incisos, do Art. 5º da Lei 
Municipal nº 1044 de 13 de Dezembro de 2017, os 
resultantes de anulação parcial ou total de dotações 
orçamentárias, a Seguinte dotação: 
Reduzido 0066. 
01.005 – Secretaria Municipal de Educação   
12.361.0026.2016 – Manutenção do Ensino Fundamental  
3.3.90.30 – Material de Consumo     
Fonte 1.01.000 – Receita de Impostos e de Transferências de 
Impostos                                        10.000,00 
TOTAL                                                                  10.000,00 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos para 27 de Setembro de 
2018. 

Água Clara – MS, 28 de Setembro de 2018. 
EDVALDO ALVES DE QUEIROZ 

Prefeito Municipal 



Nº. 388/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/12 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

PORTARIA Nº 228, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018. 
Nomeia Fiscais de Contratos 
Administrativos decorrentes de 
Licitações, firmados pelo Município de 
Água Clara e dá outras providencias.  

O Prefeito Municipal de Água Clara, Estado 
de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor Edvaldo Alves 
de Queiroz, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 
de junho de 1993, que determina o acompanhamento e a 
fiscalização da execução dos contratos, por representante da 
Administração especialmente designado,  

RESOLVE:  
Art. 1° Nomear os funcionários abaixo 

relacionados, como Fiscais de Contratos, para responder pela 
gestão, acompanhamento, fiscalização e avaliação da 
execução dos contratos administrativos decorrentes das 
Licitações realizadas pelo Município de Água Clara/MS:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Fiscal: Lucas Mesquita da Silva 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E GABINETE DO 
PREFEITO 
Fiscal: Gabriel Ribeiro Cantelle 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
Fiscal: Ricardo Faustino da Silva 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
SUSTENTÁVEL  
Fiscal: Dorival Custódio  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Fiscal de todos os Contratos: Dulcilene Luzia Scaliante 
Martucci 
Fiscal do Transporte Escolar: Rodrigo de Souza Costa 
Fiscal Suplente e Prestação de Contas: Jania Alfarro Socorro 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
Fiscal: Henrique Ayres de Freitas 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA  
Fiscal: Paulo Sergio da Silva Ferreira 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO E HABITAÇÃO  
Fiscal: Heitor Rodrigues da Silva 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO 
Fiscal: Alisson Fernandes Dubielle 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  
Fiscal: Jean Carlos Lowe 

Art. 2° Os Fiscais de Contratos serão 
responsáveis por zelar pela boa execução do objeto pactuado, 
mediante a execução das atividades de orientação, 
fiscalização, controle e aceite, devendo ainda:  

I - Conhecer detalhadamente o instrumento 
contratual e o edital da licitação a ser fiscalizado, anotando em 
registro próprio todas as ocorrências relacionadas à sua 
execução; devendo sanar qualquer dúvida com os demais 
setores competentes da Administração para o fiel 
cumprimento das cláusulas neles estabelecidas. 

Art. 3º Deverá, ainda, o Fiscal de Contrato, 
de convênio ou termo de cooperação comunicar ao Controle 
Interno e ao Setor Jurídico, eventuais irregularidades que não 
tenham sido sanadas tempestivamente ou a contento.  

Art. 4° Os Fiscais de Contratos não possuem 
remuneração pelo desempenho de tal atividade, eis que a 

mesma poderá desenvolver-se de forma conjunta às suas 
atividades, sem acréscimo de horas na jornada de trabalho.   

Art. 5° Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação e/ou afixação no mural localizado no 
átrio da Prefeitura Municipal, retroagindo seus efeitos a partir 
de 18/09/2018. 

Art. 6º Revogam-se as disposições em 
contrário, em especial a Portaria Nº 205/2018. 

            Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Água 

Clara, Estado de Mato Grosso do Sul, aos vinte e sete dias do 
mês de setembro do ano de dois mil e dezoito. 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ  
                                  Prefeito Municipal 
  

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 148/2018 

PREGÃO PRESENCIAL N°. 077/2018 
Adjudico e Homologo o resultado do procedimento licitatório 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N°. 077/2018, tendo 
como objeto SELEÇÃO DA PROPOSTA MAIS VANTAJOSA PARA 
A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, OBJETIVANDO O REGISTRO DE 
PREÇOS para contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva 
de equipamentos (odontológicos hospitalar, laboratorial, 
fisioterápicos) da Secretaria Municipal de Saúde de Água Clara 
(MS), conforme edital e seus anexos. 
EMPRESA VENCEDOR NO MENOR VALOR: SUPRIMED 
COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS, HOSPITALAR E 
LABORATORIAL LTDA EPP – VALOR TOTAL: R$ 99.099,96 
(noventa e nove mil e noventa e nove reais e noventa e seis 
centavos). VALOR TOTAL DA EMPRESA ADJUDICADA E 
HOMOLOGADA: 99.099,96 (noventa e nove mil e noventa e 
nove reais e noventa e seis centavos), os preços registrados 
neste procedimento terão validade de 12 (doze) meses, a 
partir da data da publicação do extrato da Ata de Registro de 
Preço. 

Água Clara/ MS, 27 de setembro de 2018. 
EDVALDO ALVES DE QUEIROZ 

Prefeito Municipal 
 

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
Processo Administrativo n° 159/2018 

Tomada de Preço nº 12/2018 
O Município de Água Clara/MS, por meio do Prefeito Municipal 
o Sr. Edvaldo Alves de Queiroz, no uso de suas atribuições 
legais, considerando que foram realizados todos os 
procedimentos legais e necessários relativos ao processo 
acima identificado, conforme julgamento do Presidente 
Comissão Permanente de Licitação e seus Membros. OBJETO: 
contratação de empresa especializada para implantação de 
(subestação) posto de transformação trifásico 75kva 13.8kv, e 
melhoria na rede elétrica, interna existente, no Estádio 
Municipal Gabriel Ferreira nas condições especificadas no 
memorial descritivo, edital e seus anexos. EMPRESA 
VENCEDORA no Menor Valor Global: Lopes & Lopes Prestadora 
de Serviços Elétricos LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob nº 
28.870.142/0001-29, no menor valor global de R$ R$ 
48.095,00 (quarenta e oito mil, e noventa e cinco reais). 
RESOLVE: ADJUDICAR E HOMOLOGAR a deliberação do 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação e seus 



Nº. 388/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/12 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Membros, para a emissão do CONTRATO na forma de Tomada 
de Preço, conforme as determinações da Lei 8.666/93 e 
demais alterações. Ao Departamento de Licitação para as 
providências pertinentes; Publique-se na forma legal. Água 
Clara – MS, 27 de setembro de 2018. 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE CONTRATO DE ADESÃO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS N°. 008/2017/FNDE/MEC - 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2017. 
Processo Administrativo Nº 170/2018. 
Contrato Administrativo Nº 182/2018. 
“Comunicado de autorização n°. 3349/2018 – 
CGARC/DIRAD/FNDE e Comunicado interno da Secretaria 
Municipal de Educação n°. 123/2018.” PARTES: Prefeitura 
Municipal de Água Clara/MS e a empresa Marcopolo S/A. 
OBJETO: Aquisição de veículos de transporte escolar diário de 
estudantes, denominado de Ônibus Rural Escolar (ORE), em 
atendimento às entidades educacionais das redes públicas de 
ensino nos Estados, Distrito Federal e Municípios, conforme 
especificações e quantitativos estabelecidos no edital do 
Pregão identificado no preâmbulo e na proposta vencedora, 
os quais integram este instrumento, independente de 
transcrição, conforme termo de compromisso PAR N°. 
201801377-4 e solicitação SIGARP N°. 80034. VALOR: Dá-se 
a este contrato o valor global de R$ 271.500,00 (duzentos e 
setenta e um mil, e quinhentos reais). VIGÊNCIA: O contrato 
terá vigência a contar da data da assinatura do Contrato, por 
um período de 06 (seis) meses. Data da assinatura: 
27/09/2018. ASSINANTES: Contratante: Prefeitura Municipal 
de Água Clara - Edvaldo Alves de Queiroz – Prefeito 
Municipal. Contratada: Marcopolo S/A. 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO N.º 002/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 005/2018 
TERMO DE COLABORAÇÃO N.º 001/2018 
PARTES: Município de Água Clara – MS 
 Associação de Alunos Universitários de Água Clara – ASAUAC 
DO OBJETO: O objeto do presente Termo é a prestação de 
serviços de atendimento a universitários/técnicos que estudam 
fora do Município de Água Clara/MS, promovendo o transporte 
gratuito desses alunos de Água Clara/MS para o município de 
Três Lagoas/MS, de acordo com as especificações constantes 
do edital, os quais, o COLABORADOR se declara em condições 
de prestar serviços, em estrita observância com o indicado nas 
Especificações do Plano de Trabalho na modalidade TERMO 
DE COLABORAÇÃO Nº 001/2018. 
DA VIGÊNCIA: O presente termo terá vigência de 
01/04/2018 a 01/01/2019. 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ALTERAÇÃO DO OBJETO – DA 
ALTERAÇÃO DO PLANO DE TRABALHO E DO 
DESEMBOLSO 
O pagamento será efetuado conforme a adequação do plano 
de trabalho e documentação de prestação de contas 
apresentados mensalmente em 09 parcelas mensais até o 20º 
dia de cada mês, na seguinte forma 
Jan 2018 Fev 2018 Mar 2018 Abr 2018 Mai 2018 Jun 2018 
0,00 0,00 0,00 136.275,50 136.275,50 136.275,50 
Jul 2018 Ago 2018 Set 2018 Out 2018 Nov 2018 Dez 2018 
136.275,50 87.656,61 87.656,61 58.437,74 58.437,74 58.437,74 

Os valores fixados a partir da assinatura deste TERMO 
ADITIVO n° 002/2018, não serão reajustados. O MUNICÍPIO 
DE ÁGUA CLARA repassará ao COLABORADOR a quantia de até 
R$ 58.437,74 (Cinquenta e oito mil, quatrocentos e 
trinta e sete reais e setenta e quatro centavos), por 02 
(dois) veículos tipo ônibus, durante 03 (três) meses, 
totalizando um valor de R$ 175.313,22 (Cento e Setenta e 
Cinco mil, trezentos e treze reais e vinte e dois centavos) no 
período. Totalizando valor Contratual de R$ 895.728,44 
(Oitocentos e noventa e cinco mil, setecentos e vinte e 
oito reais e quarenta e quatro centavos) para a realização 
do transporte dos alunos de segunda a sexta-feira, 
responsabilizando-se a ASAUAC pela escolha dos veículos e 
das empresas a serem contratadas para a realização de 
Transporte. 
Em caso de redução do número de alunos transportados de 
forma que se possa descartar um veículo, o valor de repasse à 
ASAUAC será diminuído proporcionalmente ao descarte. 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO  
As demais Cláusulas do Processo Administrativo nº 005/2018 
– Termo de Colaboração nº 001/2018 permanecem 
Inalteradas e são pelo Presente Termo Aditivo 002/2018 
RATIFICADAS. 
DATA: 28 de setembro de 2018. 
SIGNATÁRIOS: Pelo Concedente – Edvaldo Alves de Queiroz 
   Pelo Colaborador – Hilton Marques de 
Oliveira 
 
  

 



Nº. 388/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/12 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

 
 

 

 
 



Nº. 388/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/12 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

 
 

 
 

ÁGUA CLARA PREVIDÊNCIA 
 

  
PPOORRTTAARRIIAA  NNºº  116611,,  DDEE  0022  DDEE  OOUUTTUUBBRROO  DDEE  22001177..  

“Dispõe sobre a concessão do benefício 
previdenciário de Aposentadoria por 
Tempo de Contribuição e Idade à 
servidora pública municipal ROZENEIRE 
IGNÁCIA RODRIGUES DE SOUZA.” 

  A Diretora-Presidente do Instituto de 
Previdência Social dos Servidores do Município de Água Clara – 
ÁGUA CLARA PREVIDÊNCIA, MARIA APARECIDA ELIAS DA 
SILVA, no uso de suas atribuições legais e fundamentado no 
Art. 40, § 1º, inciso III, alínea “a”, §5º, da Constituição 
Federal e redação dada pelo art. 6º, da Emenda Constitucional 
nº 41/2003, combinado com o Art. 13, inciso III, alínea “a”, § 
3º da Lei Municipal nº 723/2009, que rege a previdência 
municipal, 
  R E S O L V E : 
  Artigo 1º - CONCEDER o benefício de 
APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E 
IDADE, a servidora pública municipal ROZENEIRE IGNÁCIA 
RODRIGUES DE SOUZA, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Professor Nível III – Classe D, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, com proventos integrais, conforme 
Processo Administrativo 2017.04.14489P. 
  Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação na imprensa oficial ou por afixação no 
mural localizado no átrio da sede do Água Clara Previdência. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Água Clara/MS, 02 de outubro de 2017. 
MARIA APARECIDA ELIAS DE SOUZA 

DIRETORA-PRESIDENTE 
ÁGUA CLARA PREVIDÊNCIA  



Nº. 388/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 6/12 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

PPOORRTTAARRIIAA  NNºº  116622,,  DDEE  0022  DDEE  OOUUTTUUBBRROO  DDEE  22001177..  
“Dispõe sobre a concessão do benefício 
previdenciário de Aposentadoria por 
Tempo de Contribuição e Idade à 
servidora pública municipal ROZENEIRE 
IGNÁCIA RODRIGUES DE SOUZA.” 

  A Diretora-Presidente do Instituto de 
Previdência Social dos Servidores do Município de Água Clara – 
ÁGUA CLARA PREVIDÊNCIA, MARIA APARECIDA ELIAS DA 
SILVA, no uso de suas atribuições legais e fundamentado no 
Art. 40, § 1º, inciso III, alínea “a”, §5º, da Constituição 
Federal e redação dada pelo art. 6º, da Emenda Constitucional 
nº 41/2003, combinado com o Art. 13, inciso III, alínea “a”, § 
3º da Lei Municipal nº 723/2009, que rege a previdência 
municipal, 
  R E S O L V E : 
  Artigo 1º - CONCEDER o benefício de 
APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E 
IDADE, a servidora pública municipal ROZENEIRE IGNÁCIA 
RODRIGUES DE SOUZA, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Professor Nível III – Classe C, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, com proventos integrais, conforme 
Processo Administrativo 2017.04.14490P. 
  Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação na imprensa oficial ou por afixação no 
mural localizado no átrio da sede do Água Clara Previdência. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Água Clara/MS, 02 de outubro de 2017. 
MARIA APARECIDA ELIAS DE SOUZA 

DIRETORA-PRESIDENTE 
ÁGUA CLARA PREVIDÊNCIA  

 
PPOORRTTAARRIIAA  NNºº  3355,,  DDEE  0011  DDEE  MMAARRÇÇOO  DDEE  22001188..  

“Dispõe sobre a concessão do benefício 
Aposentadoria Voluntária por Idade ao 
servidor JJOOSSÉÉ  NNAADDIIRR  DDIIAASS..” 

  A Diretora-Presidente do Instituto de 
Previdência Social dos Servidores do Município de Água Clara – 
ÁGUA CLARA PREVIDÊNCIA, MARIA APARECIDA ELIAS DE 
SOUZA, no uso de suas atribuições legais e fundamentado no 
Art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b”, da Constituição Federal e 
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, 
combinado com o artigo 13, inciso III, alínea “b”, da Lei 
Municipal nº 723/2009, que rege a previdência municipal, 
    RR  EE  SS  OO  LL  VV  EE::  
  Artigo 1º - CONCEDER o benefício de 
APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE, ao servidor público 
municipal JJOOSSÉÉ  NNAADDIIRR  DDIIAASS, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de Motorista, Nível V – Classe D, lotado na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, com proventos 
proporcionais ao tempo de contribuição, conforme Processo 
Administrativo 2017.02.09269P. 
  Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação na imprensa oficial ou por afixação no 
mural localizado no átrio da sede do Água Clara Previdência. 
  Artigo 3º - Revogam-se as disposições em 
contrário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Água Clara/MS, 01 de março de 2018. 
MARIA APARECIDA ELIAS DE SOUZA 

DIRETORA-PRESIDENTE 
ÁGUA CLARA PREVIDÊNCIA  

PPOORRTTAARRIIAA  NNºº  112277,,  DDEE  2288  DDEE  SSEETTEEMMBBRROO  DDEE  22001188..  
“Dispõe sobre a concessão do benefício 
Aposentadoria Voluntária por Idade a 
servidora MMAARRIIAA  SSAAÚÚDDEE  DDOOSS  SSAANNTTOOSS..” 

  A Diretora-Presidente do Instituto de 
Previdência Social dos Servidores do Município de Água Clara – 
ÁGUA CLARA PREVIDÊNCIA, MARIA APARECIDA ELIAS DE 
SOUZA, no uso de suas atribuições legais e fundamentado no 
Art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b”, da Constituição Federal e 
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, 
combinado com o artigo 13, inciso III, alínea “b”, da Lei 
Municipal nº 723/2009, que rege a previdência municipal, 
    RR  EE  SS  OO  LL  VV  EE::  
  Artigo 1º - CONCEDER o benefício de 
APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE, a servidora pública 
municipal MMAARRIIAA  SSAAÚÚDDEE  DDOOSS  SSAANNTTOOSS, ocupante do cargo 
de provimento efetivo de merendeira, Nível I – Classe d, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, com proventos 
proporcionais ao tempo de contribuição, conforme Processo 
Administrativo 2018.02.37635P. 
  Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Água Clara/MS, 28 de setembro de 2018. 
MARIA APARECIDA ELIAS DE SOUZA 

DIRETORA-PRESIDENTE 
ÁGUA CLARA PREVIDÊNCIA 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

 
Itinerário do Transporte de Eleitores da Zona Rural de Água 
Clara – MS, no dia 07/10/2018 – Anexo nas páginas 7 a 12 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº. 388/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 7/12 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

  

 



Nº. 388/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 8/12 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 
 



Nº. 388/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 9/12 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 388/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 10/12 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 



Nº. 388/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 11/12 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 388/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 12/12 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 


		2018-09-28T15:20:32-0300
	ROZILDA QUEIROZ VIDA:61531626149




